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 澎 湖 縣 統 計 通 報 

                                                111 年 6 月 

 
本 縣 受 疫 情 影 響 之 兩 性 失 業 情 形 

110 年因新冠肺炎疫情重創國內觀光旅遊產業，自 110 年 5月中起指

揮中心宣布全國三級警戒，並持續至當年 7月底，三級警戒期間國內旅遊

人次大幅減少，嚴重影響本縣經濟活動，為瞭解疫情對本縣就業市場的影

響，本通報採用近年本縣兩性失業率以及各年齡組兩性失業率等人力資源

調查統計資料加以分析，提供有關單位辦理就業輔導政策施政參據。  

 

一、 本縣失業率歷年呈現女性高於男性現象，110 年上半年受疫情影響女性失

業率較 109 年同期增加 3.3 個百分點，下半年亦較同期增加 0.3 個百分點 

本縣自 106 年以來，女性除 108 年上半年及 109 年上半年外，失業率

均高於男性，110 年上下半年女性失業率較去年同期分別增加 3.3 及 0.3

個百分點(圖一)，依 110 年上半年女性勞動力人數 1萬 9千人推估當期失

業人數約 1,080 人，較去年同期失業人數增加約 680 人，110 年上半年男

性失業率則較去年同期減少 2.0 個百分點，下半年與去年持平，依 110

年上半年本縣男性勞動力人數 2萬 7千人推估當期失業人數約 780 人，較 

去年同期失業人數減少約 260 人。 

 整體來說 110 年疫情衝擊就業市場部分以女性就業人口較為嚴重，

且上半年受疫情影響較為顯著，且 109 年及 110 年兩性失業率與歷年相比 

均為偏高水準，本縣在疫情衝擊下確實令整體就業市場萎縮。 

1.4  
3.0  2.7  2.1  

4.1  

2.3  

5.0  

3.4  3.0  
3.4  

6.7  

4.9  
4.4  

6.1  

3.1  

5.7  

2.1  

4.9  
5.4  5.2  

0.0  
1.0  
2.0  
3.0  
4.0  
5.0  
6.0  
7.0  
8.0  

% 圖一、本縣近年兩性失業率變動狀況 
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資料來源：中華民國統計資訊網 

說明：109 年 5 月為第 1波疫情高峰，110 年 6 月為第 2波疫情高峰 
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二、 本縣近三年受疫情影響失業狀況以青年女性失業率增加 5.6 個百分點最

為嚴重，25至 44 歲男性失業率亦增加 1.4 個百分點 

觀察本縣108年至110年兩性各

年齡組別失業率，以量化疫情衝擊下

工作權利受損害較大的族群，108 年

國內疫情發生前，各年齡組失業率以

「15至24歲」最高，兩性均為約12%，

「25 至 24 歲」失業率則呈現女性高  

於男性 1.2 個百分點，「45至 64歲」 

兩性失業率則均為約 2.9%。(圖二) 

109 年起因國內疫情升溫，本縣

以「15 至 24 歲」女性失業率較 108

年增加 2.4 個百分點最多，「45至 64

歲」男性失業率增加 1.7 個百分點次

之，「15 至 24 歲」男性失業率增加 

0.6 個百分點再次之。 

110年起國內實施全國三級警戒

再次衝擊觀光旅遊市場，本縣以「15

至 24 歲」女性失業率較 109 年增加

3.2 個百分點最多，「45 至 64 歲」

女性失業率增加2.5個百分點次之，

「25 至 44 歲」男性失業率增加 1

個百分點再次之，觀察近三年資料

可得知女性在新冠肺炎疫情影響下，

失業率較男性增加幅度較大，且又

以年輕女性失業狀況較為嚴重，三

來增加 5.6 個百分點，該年齡組男

性失業率亦增加 0.9  個百分點，

青年為各年齡階段就業人口中受創最明顯的族群，值得注意的 25 至 44 

歲男性失業率亦逐年增加，三年來共增加 1.4 個百分點。 

 

 

 

 

 

 

資料來源：中華民國統計資訊網 
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圖二、澎湖縣歷年年齡組別失業率 
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三、 辦理就業政策成果 

勞動部勞動力發展署因應嚴重特殊傳染性肺勞對國內就業市場之影

響，透過「安心即時上工計畫」協助受疫情影響之勞工，參與政府提供符

合公共利益之計時工作，並核給工作津貼及防疫津貼，降低薪資減損對其 

生活造成之影響，補助標準為每小時 168 元，每月最高核給 80小時。 

本縣社會處向勞動力發展署高屏澎東分署申請並同意核定 109 年安

心上工計畫用人單位 14 個、700 名安心上工名額以及計畫經費新臺幣

6,419 萬 7,485 元整，共推介本縣 685 名求職民眾上工，上工率 97.86%，

計畫支出經費共計 4,744 萬 9,485 元整；本縣 110 年持續辦理安心上工計

畫，截至目前已申請經費經核定總計 4,557 萬 2,062 元整，共推介 685

名上工，上工率 93.45%，期透過安心上工政策令失業民眾生活無虞。 


